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1.Úvod

Orchidaceae s přibližně 20 000 druhy jsou považovány za jednu z největších

čeledí rostlinné říše (Dressler 1993). V porovnání s ostatními kvetoucími rostlinami jsou

orchideje poměrně mladou skupinou. První fosilní pozůstatky se objevují až v průběhu

třetihor (Beck 1976; Crane, Friis & Pederson 1995; van der Cingel 1995). Nejrozmanitější

zastoupení mají v tropických pásech všech světadílů a jejich druhová četnost klesá od rovníku

k pólům. V České republice můžeme nalézt něco přes 50 druhů orchidejí (Jatiová & Šmiták

1996). Nacházíme u nich širokou škálu životních strategií, jako je na příklad úzké soužití

s mykorhizními houbami nebo reprodukční závislost na složitých vztazích s opylovači.

Orchideje jsou buď terestrické, nebo epifytické. Přestože jsou kosmopolitně rozšířené, jsou

epifytické druhy omezeny na tropické a subtropické prostředí (Dressler 1981). Většina

orchidejí má nápadné zásobní orgány. Hlízy a oddenky jsou běžné u terestrických orchidejí,

zatímco zásobními orgány epifytických druhů jsou ztlustlé báze stonků zvané pahlízy

(Dressler 1981; Arditti 1992). Výzkumem zaměřeným na proces opylování u orchidejí se

zabývali již botanici devatenáctého století. Ti popisovali strukturu květů a návštěvy hmyzu,

ale skutečný mechanizmus opylovaní poprvé uspokojivě objevil a publikoval až Charles

Darwin (1862). Způsob opylování u orchidejí je často chybně interpretován jako výsledek

souběžného vývoje orchideje a opylovače (van der Pijl & Dodson 1966; Dressler 1968).

Tento společný vývoj zvaný koevoluce je patrně vzácný (Szentensi 2002), neboť většina

vývoje je jednostranná ze strany orchidejí bez evolučních změn opylovače (Williams 1982).

Orchideje často zneužívají existujícího vztahu rostlina-opylovač a dosahují opylení

prostřednictvím podvodu, to jest absence odměny v květu pro opylovače (Jersáková et al.

2006). Přibližně 1/3 orchidejí se spoléhá na podvádění opylovačů (van der Pijl & Dodson

1966; Dressler 1981; Ackerman 1986). Orchideje lákají opylovače k návštěvě květů pomocí

signálů, na které opylovači reagují při hledání potravy, sexuálního partnera, domnělého

nepřítele, míst pro kladení vajíček či úkrytu (Jersáková et al. 2006). Na základě chování

opylovačů orchideje odměňují nebo klamou své návštěvníky pomocí zrakových, čichových

nebo hmatových signálu (Dykyjová 2003).

Šálivá, neboli deceptivní strategie však vede k nízké reprodukční úspěšnosti (Neiland

& Wilcock 1998, Tremblay et al. 2005). Absence odměny vede k nízké návštěvnosti

orchidejových květů, což má za následek nižší tvorbu semeníků u šálivých druhů než u druhů

s nektarem (Jersáková et al. 2006). Například průměrný počet semeníků zjištěný u evropských
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druhů s nektarem byl 63,1 %, zatímco u druhů bez nektaru dosáhl pouze 27,7 % (Neiland &

Wilcock 1998). Johnson & Bond (1997) našli nápadně podobné hodnoty v Jižní Africe:

64,8 % u druhů s nektarem a 25,2 % u druhů bez nektaru. Za hlavní příčinu nízké produkce

semeníků je považována limitace opylovači (Calvo 1993; Tremblay et al. 2005), neboť ruční

opylování rostlin obvykle zvýšilo počet vytvořených semeníků ve srovnání s kontrolními

rostlinami (Ackerman & Montalvo 1990; Primack & Hall 1990). Nicméně limitace zdroji

může hrát také důležitou roli, protože nepřirozeně velké množství plodů může redukovat

budoucí růst a plodnost rostlin (Zimmerman & Aide 1989; Snow & Whigham 1989).

Hypotéza o limitaci zdroji předpokládá, že sexuální reprodukce (produkce květů a

plodů) je limitována primárně zdroji (Lloyd 1980; Stephenson 1981; Calvo & Horvitz 1990;

Calvo 1993; Mattila & Kuitunen 2000). Dostupné zdroje pro vývoj semen mohou být

omezeny jak během sezóny, tak mezi sezónami (Meléndez-Ackerman et al. 2000). Zvýšený

počet semeníků může ovlivnit budoucí růst rostliny, či pravděpodobnost jejího kvetení,

reprodukce nebo přežívání (Lovett-Doust & Lovett-Doust 1988; Snow & Whigham 1989;

Ackerman & Montalvo 1990; Bartareau 1995). Není to však striktní pravidlo, protože druhy

jako Cypripedium acaule vykazují příznaky limitace zdroji pouze po několika letech

pravidelné tvorby semeníků (Primack & Stacy 1998). Naopak některé druhy orchidejí,

například Spiranthes spiralis, nevykazují pouze náklady za plození, ale také za kvetení

(Willems & Dorland 2000).

Rostliny nevydávají energii jen při tvorbě květů a semeníků, ale také při produkci

nektaru. Květní nektar se vylučuje v sekrečních žlázkách umístěných na korunních plátcích,

nejčastěji na pysku, nebo u více diferencovaných druhů v trubkovitých ostruhách, do nichž se

volně vylučuje například u rodu Platanthera a Gymnadenia (Dykyjová 2003). Vydatná

produkce nektaru v průběhu kvetení může spotřebovat významnou část fotosyntetických

asimilátů rostliny. Odhad výloh na vytváření nektaru z denního množství produktů

fotosyntézy se různí od 3,3 % u krátkověkých květů až po 37 % u dlouhověkých květů

(Southwick 1984; Harder & Barrett 1992). Pyke (1991) byl první, kdo ukázal, že náklady na

tvorbu nektaru se přímo promítají do růstu a budoucí reprodukce rostlin. Vedlejším důkazem

pro nákladnost nektaru je jeho častá zpětná absorpce rostlinou po opylení, pravděpodobně z

důvodu přerozdělení uhlovodanů ke tvorbě semen (Burquez & Corbet 1991; Koopowitz &

Marchant 1998; Luyt & Johnson 2002; Stpiczynska, 2003). Jestliže je produkce nektaru u

orchidejí energeticky náročná (Pyke 1991), pak zdroje na tvorbu semen mohou být více

omezeny u druhů s nektarem než u druhů bez nektaru (Meléndez-Ackerman et al. 2000).
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Experimenty, ve kterých jsou náhodně vybraní jedinci manipulováni k vyšší nebo nižší

tvorbě semeníků, se ukázaly být významným nástrojem k výzkumu nákladů na sexuální

reprodukci (Calvo 1993). Účelem této diplomové práce bylo zjistit, zda existují odlišnosti

v nákladech na pohlavní rozmnožování mezi orchidejemi s nektarem a bez nektaru. Používal

jsem ruční opylování ke zvýšení množství plodů a odstraňování květů k zabránění produkce

tobolek u 4 druhů bez nektaru a 4 druhů s nektarem. Vlivy těchto zákroků jsem testoval na

kvalitě semen a budoucím růstu rostlin. Získaná data jsem vzájemně porovnával a hledal jsem

možné vztahy mezi jednotlivými druhy a jejich ekologickými strategiemi.

Cíle práce

Tato práce se zabývá osmi druhy terestrických orchidejí. Byly vybrány čtyři druhy s nektarem

a čtyři druhy bez nektaru. Přítomnost nebo nepřítomnost nektaru ovlivňuje množství energie

vynaložené na rozmnožování. Následkem je různě velká míra zátěže spojena s tvorbou

semeníků.

Cílem práce je zodpovědět následující otázky:

1. Otestovat vliv produkce semeníků a přítomnosti nektaru na chování rostlin

(biometrické parametry, pravděpodobnost kvetení a přežívání)?

2. Zjistit, zda má vysoká produkce semeníků a přítomnost nektaru vliv na kvalitu a

kvantitu semen?
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2.Metodika

2.1. Charakteristika studovaných druhů:
Použité zdroje: Buttler 2000; Procházka & Velísek 1983; Vlčko et al. 2003; Ježek 2003;

Holub & Procházka 2000; Kubát & kol. 2002.

Druhy bez nektaru:

1. Orchis morio L. - vstavač kukačka
Vytrvalá rostlina 8-40 cm vysoká. Hlízy jsou nedělené, ± kulovité, kořeny nečetné, krátké

a silné. Lodyha je přímá, světle zelená, jemně rýhovaná, na bázi s bílými špičatými

šupinami. V horní části bezlistá a často fialová. Listy jsou nahloučené v dolní části

lodyhy, kde tvoří přízemní listovou růžici. Nejčastější počet listů v přízemní růžici se


[…]


mi podařilo prokázat pouze u délky stvolu a délky květenství (viz. tab. 1). U orchidejí bez

nektaru tak došlo k většímu zmenšení nebo menšímu nárůstu těchto dvou parametrů než u

druhů s nektarem (obr. 1d, e).

Vliv reprodukční zátěže na pravděpodobnost kvetení v následující sezóně ukazuje tabulka 2.

Z ní můžeme vyčíst, že z druhů s nektarem reagovaly průkazným snížením pravděpodobnosti

kvetení pouze druhy Gymnadenia conopsea a Platanthera chlorantha. U zbývajících druhů

s nektarem, G. densiflora a P. bifolia, se neprojevil průkazný vliv produkce semeníků na

pravděpodobnost kvetení v následující sezóně. Ke stejnému výsledku dospěli Mattila &

Kuitunen (2000). Ti ve své práci rovněž nepozorovali vliv reprodukční zátěže na

pravděpodobnost kvetení u druhu P. bifolia. Naproti tomu došlo ke snížení pravděpodobnosti

kvetení v podstatě u všech druhů bez nektaru, průkazně pro druhy Dactylorhiza fuchsii, D.

incarnata a Orchis morio. Ke snížení pravděpodobnosti došlo i u druhu D. majalis, ale

výsledek testu nebyl průkazný (P = 0,071). Jednoznačného prokázání vlivu reprodukce na

pravděpodobnost kvetení u druhu D. majalis by možná mohlo být dosaženo po více než

jednoročním maximálním zatížení rostlin (viz. výše popsaný pokus na druhu Cypripedium

acaule). Výsledky zjištěné pro druhy se šálivými květy jsou v rozporu s prací Jersákové &

Kindlmanna (2003), kteří nepozorovali náklady na reprodukci u druhu Orchis morio v podobě

snížení pravděpodobnosti kvetení v následující sezóně. Oproti tomu se shodují s pracemi

zabývajícími se náklady na reprodukci vyjádřenými pravděpodobností kvetení u orchidejí,

protože všechny uvedené studie zaznamenaly snížení pravděpodobnosti kvetení u

sledovaných druhů ve skupině s vysokou produkcí semeníků (Tipularia discolor, Snow &
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Whigham 1989; Tolumnia variegata, Calvo 1993; Listera ovata, Brzosko 2002; Tipularia

discolor a Liparis lilifolia, Whigham & O'Neill 1991; Dendrobium monophyllum, Bartareau

1995).

4.2 Vliv přítomnosti nektaru a vysoké produkce semeníků na kvalitu
a kvantitu semen
U všech druhů došlo k postupnému poklesu množství semen od spodní části květenství

směrem k vrcholu. Postupný pokles kvantity semen směrem k horní části květenství je možné

vysvětlit postupným zmenšováním tobolek, a tedy i množství vajíček, které by mohly být

potenciálně opyleny. Tuto domněnku podporuje práce zabývající se studiem druhu

Dactylorhiza maculata, která rovněž našla spojitost v postupném zmenšování květních orgánů

a počtu vajíček v tobolkách směrem k vrcholu květenství (Vallius 2000). Stejný výsledek

zaznamenaly i další práce (Spiranthes spiralis, Willems et al. 2001; Myrosmodes cochleare,

Bery & Calvo 1991).

Při porovnání množství vitálních semen v jednotlivých částech květenství jsem nezjistil žádné

průkazné odchylky ve vitalitě v dolní, střední a horní části květenství. Jestliže měla rostlina

nízkou nebo vysokou vitalitu semen, tak se tento fakt projevil ve všech tobolkách v různých

úrovních květenství přibližně stejným procentem vitálních a abortovaných semen. Tyto

výsledky naznačují, že během jednoročního maximálního zatížení nedochází k limitaci zdrojů

nutných pro tvorbu kvalitních semeníků. Vliv pozice semeníku v květenství na vitalitu semen

zatím nebyl dostatečně prostudován, protože většina autorů se zabývá rozborem vlivu pozice

semeníku v květenství na množství semen. Tato práce je první, která přináší údaje tohoto

druhu.

5.Závěr
5.1. Vliv produkce semeníků a přítomnosti nektaru na chování rostlin

Různé druhy orchidejí reagovaly na vysokou produkci semeníků různě. Průkazný

negativní vliv vysoké produkce semeníků na biometrické parametry byl zjištěn u počtu

květů, počtu listů a celkové listové plochy.

Kombinovaný vliv vysoké produkce semeníků a přítomnosti nektaru se průkazně

projevil negativní změnou délky stvolu a délky květenství u druhů bez nektaru.

Vysoká produkce semeníků měla statisticky průkazný negativní vliv na procentuální

zastoupení kvetoucích rostlin v následujícím roce, zvláště u druhů bez nektaru.
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U druhu Dactylorhiza fuchsii se neprojevil vliv vysoké produkce semeníků na

biometrické parametry, avšak průkazně snížil pravděpodobnost kvetení

v následujícícm roce. Naopak u druhů (D. majalis, Gymnadenia densiflora a

Platanthera bifolia), které reagovaly na produkci semeníků změnou biometrických

parametrů, se neprojevil vliv reprodukční zátěže na pravděpodobnost kvetení

v následující sezóně.

5.2 Vliv produkce semeníků a přítomnosti nektaru na kvantitu a kvalitu
semen

Pozoroval jsem postupné snižování množství semen v semenících, které

pravděpodobně souvisí s postupným zmenšování počtu vajíček směrem od báze

k vrcholu květenství. Tento trend jsem pozoroval u všech sledovaných druhů orchidejí

bez ohledu na přítomnost nektaru. Naproti tomu kvalita semen se v rámci květenství

neměnila a tudíž při vysoké produkci semeníků v rámci jedné sezóny nedochází při

tvorbě semen k limitaci zdroji. Tento trend byl opět nezávislý na přítomnosti nektaru.
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