## **Posudek na diplomovou práci Luboše Čepy „Náklady na reprodukci a tvorbu nektaru u vstavačovitých“**

Diplomová práce Luboše Čepy přispívá k poznání autekologie vybraných druhů z ohrožené čeledi Orchidaceae. Snaží se zjistit rozdíly v nákladech na pohlavní rozmnožování mezi orchiděmi s nektarem a bez nektaru. Snad až příliš stručný literární přehled je zakončen celkem srozumitelně formulovaným cílem bakalářské práce. Hned pod ním, v kapitole Cíle práce je však formulován znovu ve formě odpovědi na otázky. Proč? Osmistránková metodika se skládá z větší části z popisu studovaných druhů a lokalit, popis vlastních experimentů je proveden stručně a srozumitelně, mohl by být doplněn časovými údaji měření na jednotlivých lokalitách. Kapitulu zakončuje podrobnější informace o statistickém zpracování dat. Následuje 8 stránková kapitola Výsledky, popisující dostatečně podrobně tabulkově zpracované výsledky statistické analýzy. Diskuse na 4 stranách, srovnávající dosažené výsledky s celou řadou domácích a zahraničních autorů, patří k nejzdařilejším částem práce. V závěru jsou stručně shrnuty dosažené výsledky. Seznam použité literatury obsahuje 58 citací převážně zahraničních prací. Celá práce je zpracována celkem pečlivě, s minimálním počtem formálních chyb a téměř bez překlepů.

K práci mám další připomínky a dotazy:

- 1) Na str. 10 v metodice píše autor, že důležitým faktorem pro výběr jedinců v terénu byla soliternost a fertilita. „Soliternost kvůli nutnosti přesně odlišit sledovaného jedince v další vegetační sezóně. Vzdálenost od jiného jedince tak musela být alespoň 5 cm.“ Jak si autor pro svoji potřebu definoval „soliternost“ a podle čeho usoudil, že soliternost jedince bude zaručena minimální vzdáleností 5 cm od druhého jedince? Domnívá se, že 5 cm vzdálenost postačuje k vyloučení jedinců vzniklých před několika málo lety vegetativně z jedné hlízy? Kdy může u hlíznatých druhů vstavačovitých na lokalitě docházet k takovému dělení?
- 2) Ve výsledcích se kapitola 3.2. jmenuje „Vliv vysoké produkce semeníků na kvantitu a kvalitu semen“, zatímco v diskusi se kapitola 5.2. o tomtéž tématu nazývá „Vliv přítomnosti nektaru a vysoké produkce semeníků na kvalitu a kvantitu semen“ a v závěru „Vliv produkce semeníků a přítomnosti nektaru a na kvantitu a kvalitu semen“. Má to nějaký důvod?

3) Není mi jasný smysl věty „Kombinovaný vliv vysoké produkce semeníků a přítomnosti nektaru se průkazně projevil negativní změnou délky stvolu a délky květenství u druhů bez nektaru“ v závěru na str. 26.

**Závěr:** Posluchač ve své bakalářské jednoznačně prokázal, že je schopen se samostatně orientovat v odborné literatuře, zvládnout potřebné metody a přehledně vyhodnotit a komentovat získané výsledky. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Českých Budějovicích dne 4.6.2007

RNDr. Pavel Cudlín, CSc.